Filozofická fakulta Univerzity Karlovy
Ústav české literatury a literární vědy

Tomáš Pácalt

**Bakalářská práce:**

Intertextovost Příběhu inženýra lidských duší
(Američtí autoři v románu Josefa Škvoreckého)

Intertextual Relations in The Engineer of Human Souls
(American Authors in the Novel by Josef Skvorecky)

Praha, 2013

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Petr Bílek, CSc

Na tomto místě bych chtěl poděkovat svému vedoucímu bakalářské práce Prof. PhDr. Petru Bílkovi, Csc. za cenné rady a připomínky.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

podpis

## Abstrakt

Práce se zaměří na analýzu funkce, kterou mají v románu Josefa Škvoreckého *Příběh inženýra lidských duší* autorské obrazy i konkrétní texty angloamerických spisovatelů (Poe, Hawthorne, Twaine, Crane, Fitzgerald, Conrad, Lovecraft). Tento vztah bude vykládán v rámci teorie intertextovosti s cílem analyzovat, jaký význam mají takové mezitextové vazby pro Škvoreckého román. Práce se také pokusí interpretovat některá základní témata *Příbehu inženýra lidských duší*, kterých se angloameričtí spisovatelé nějakým způsobem dotýkají. V průběhu práce se bude také odkazovat k textům Přemysla Blažička; tyto odkazy by měly otevřít prostor k otázce poznávací hodnoty uměleckého díla.

The bachelor thesis is based on the analysis of the role writers' images and particular fragments of English and American writers (Poe, Hawthorne, Twaine, Crane, Fitzgerald, Conrad, Lovecraft) have in the novel *The Engineer of Human Souls* by Josef Skvorecky. This relationship is to be interpreted according to the theory of intertextuality with a goal to analyse a value that these intertextual connections have in the Skvorecky novel. The thesis aims at some of the basic themes in *The Engineer of Human Souls* with a connection to the English and American writers. The thesis also references to the works of Premysl Blazicek. These references should discuss cognitive functions of a work of art.

**Klíčová slova:** intertextovost; američtí autoři; Příběh inženýra lidských duší; umělecké dílo; aktualizace; zkušenost

## Obsah

Kurzíva ..... 6
Teorie Intertextovosti ..... 6
Američtí autoři ..... 7
Linie knihy ..... 8
Danny/Škvorecký ..... 9
Úvod ..... 10
1 POE ..... 12
Nostalgie ..... 12
Konfrontace evropské a americké zkušenosti ..... 14
2 HAWTHORNE ..... 16
Aktualizace ..... 16
Soud ..... 18
Soucit ..... 19
3 TWAIN ..... 21
Humoreska? ..... 21
Zkušenost (I) ..... 22
Smysl ..... 23
4 CRANE ..... 25
Válka ..... 25
Zkušenost (II) ..... 27
5 FITZGERALD ..... 29
Ženy ..... 29
Sen ..... 31
6 CONRAD ..... 33
Konfrontace evropské a americké zkušenosti (II) ..... 33
Podvojný obraz diktatury ..... 34
7 LOVECRAFT ..... 36
Kruh ..... 36
K filosofii bakalářské práce ..... 39
Nespokojenost ..... 39
Závěr ..... 40
Primární a sekundární literatura ..... 42

*Autoři, kteří nás ovlivňují, jsou neustále přítomni v našich hlavách. Jsou naší součástí. Přemysl Blažiček píše, že umělecká díla nás proměňují. Můžeme to aplikovat na autora ve smyslu Foucaultova „autorského jména“: Ovlivňuje nás autorské jméno. Nejde o život autorův. Jde především o dílo, jež napsal. O jeho svébytné koukání na svět, jenž nás obohacuje. Slovy Škvoreckého, která napsal o Faulknerovi: „...autorovi se podařilo připodobnit se silám, které stvořily svět; protože je samo světem, stejně – a někdy víc – reálným jako ten kolem nás.“<sup>1</sup> Říkáme tedy: je to jak z Faulknera. Je to jak z McCarthyho. Jako z Palahniuka. Je to jako z Poea, Hawthorna, Twaina, Cranea, Fitzgeralda, Conrada, Lovecrafta... Autoři jsou naší součástí.*

## **Kurzíva**

Kurzíva vyznačuje názvy děl. Dále také vyznačuje mé autorské alter ego, které se nepohybuje v žánru odborného textu. Slouží k zvýraznění jistých pasáží, s kterými se dále v textu pracuje, ale pro něž se odborný žánr nehodí. Dotváří obraz této práce. Jedná se o jakýsi experiment. *Kurzíva říká: vím, že toto je odborný text, a já ho narušuji.*

## **Teorie Intertextovosti**

Práce se nezaměřuje na teorii intertextovosti – nesnaží se uchopit rozdílná pojetí intertextovosti a následně je aplikovat na román *Příběh inženýra lidských duší*. Zaměřuje se na význam intertextovosti v tomto románu: pokouší se analyzovat funkce přítomných amerických autorů. Z toho důvodu pojímám „exkurz“ do teorie intertextovosti velice stručně a to s důrazem na to pojetí intertextovosti, které se v této práci budu snažit využít.

Teorii intertextovosti, podle které budu postupovat ve své práci, budu aplikovat především z pojetí Jiřího Homoláče, jenž vychází z Gennetta, respektive z Glowinského. Jedná se o užší tradicionalistické vymezení pojetí intertextovosti. Na rozdíl od širšího hlediska – progresivní intertextovosti, která je představovaná především Julií Kristevou a Rolandem Barthesem, je tradicionalistické pojetí mnohem více uchopitelné.

---

<sup>1</sup>Škvorecký, Josef: *Mýtus yoknapatawphaského kraje*. In *Podivný pán z providence a jiné eseje*. Praha: Ivo Železný, 1999, s. 125.

Kristeva považuje intertextovost za „nutnou“ vlastnost každého textu: „...každý text je vystaven z mozaiky citátů, pohlcuje a přetváří jiný text.“<sup>2</sup> Autor textu je v tomto „totalizujícím“ pojetí zcela upozaděn a vlastně je mnohem spíše „komentátorem či pořadatelem byvších textů než výsostným tvůrcem“.<sup>3</sup> Barthes mluví o smrti autora: „zpochybňuje představy o autonomii subjektu a autorské intencionalitě...“<sup>4</sup> a „popisuje čtenáře jako prostor, do něhož text vepisuje předivo citátů“.<sup>5</sup>

Toto pojetí hranice zcela ruší. Říká, že každý text je vždy ve vztahu k jiným textům. V důsledku to znamená, že každý text se skládá jen z citátů jiných textů. Jedná se o zrušení autorství. Je to pojetí výsostně zajímavé, možná i pravdivé, ale nedá se s ním pracovat. Je definitivní a nekonečné zároveň. Vše může odkazovat ke všemu a na všechno.

Jiří Homoláč vychází z pojetí užšího: „snahou deskriptivní intertextovosti je označit záměrné a specifické narážky autora na jiné dílo.“<sup>6</sup> Jde tedy vždy o vztah konkrétního textu k jiným textům. Navazuje na Glowinského, který „považuje za intertextové pouze ty vztahy k jiným dílům, které se staly strukturním nebo [...] významovým elementem navazujícího textu, vztahy záměrné, a tak či onak zjevné, [...] určené čtenáři“.<sup>7</sup> Homoláč ovšem dává mnohem větší důraz na recepci: „O tom, co je a co není strukturním elementem daného textu, co se podílí či nepodílí na jeho významové výstavbě, se rozhoduje při recepci textu.“<sup>8</sup> Říká, že narážky autora na jiné dílo nemusí být vždy záměrné: Odkaz autora může být i náhodný. A také tvrdí, že odkaz nemusí být vždy zjevný: „...co je zjevné pro jednoho čtenáře, nemusí být zjevné pro druhého...“<sup>9</sup> Navíc „nezávisle na autorově záměru vnímáme (více či méně) zjevný a nám určený každý intertextový vztah, který jsme jako čtenáři schopni zapojit do významové výstavby celku a který nepovažujeme za nemožný...“<sup>10</sup>

## Američtí autoři

Společně s teorií intertextovosti budu také pracovat s pojmem „američtí autoři“. Jedná se o autory, kteří v *Příběhu inženýra lidských duší* nesou názvy jednotlivých kapitol: Poe, Hawthorne, Twain, Crane, Fitzgerald, Conrad a Lovecraft. Uvědomuji si, že Joseph Conrad je


[…]


**ŠKVORECKÝ, Josef**

1967/1999 *Mýtus yoknapatawphaského kraje*. In *Podivný pán z Providence a jiné eseje*. Praha: Ivo Železný, s. 125–139.

**ŠKVORECKÝ, Josef**

1977/1992a *Příběh inženýra lidských duší 1*. Brno: Atlantis, 288 stran.

**ŠKVORECKÝ, Josef**

1977/1992b *Příběh inženýra lidských duší 2*. Brno: Atlantis, 304 stran.

**ŠKVORECKÝ, Josef**

1977/2000a *Příběh inženýra lidských duší 1*. Praha: Ivo Železný, 336 stran.

**ŠKVORECKÝ, Josef**

1977/2000b *Příběh inženýra lidských duší 2*. Praha: Ivo Železný, 360 stran.

**ŠKVORECKÝ, Josef**

1977/2012 *Příběh inženýra lidských duší*. Praha: Plus, 680 stran.

**ŠKVORECKÝ, Josef**

1984/2004 *Proč je tam ten Harlekýn?* In *Mezi dvěma světy a jiné eseje*. Praha: Ivo Železný, s. 173–181.

**ŠKVORECKÝ, Josef**

1985/2004 *Pozdrav Marku Twainovi*. In *Ráda zpívám z not a jiné eseje*. Praha: Ivo Železný, 2004, s. 33–40.

**ŠKVORECKÝ, Josef**

1992/1997 *Dodatek po patnácti letech*. In *Příběh neúspěšného tenorsaxofonisty*. Praha: Ivo Železný, s. 288–311.

**ŠKVORECKÝ, Josef**

1992/1999 *Podivný pán z Providence*. In *Podivný pán z Providence a jiné eseje*. Praha: Ivo Železný, s. 190–206

**TWAIN, Mark**

1884/1965 *Dobrodružství Huckleberryho Finna*. Přeložil František Gel. Praha: SNDK, 316 stran.

**TWAIN, Mark**

1916/1961 *Tajemný cizinec*. In *Tajemný cizinec: Výbor z povídek*. Přeložil Zdeňěk Urbánek. Praha: Naše vojsko, s. 5–126.

**VACULÍK, Ludvík**

1981/2002 *Český snář*. Brno: Atlantis, 484 stran.

## **Sekundární literatura**

### **ATKINSON, Rita L. (et al.)**

1989/2002 *Psychologie*. Přeložili Erik Herman, Miroslav Petržela a Dagmar Břejlová. Praha: Portál, 752 stran.

### **BARTHES, Roland**

1973/2008 *Rozkoš z textu*. Přeložila Olga Špilarová. Praha: Triáda, 96 stran.

### **BENEŠ, Jan**

1977/2001 *Zelenou nahoru*. Praha: Knižní klub, 320 stran.

### **BLAŽÍČEK, Přemysl**

1991 *Haškův Švejk*. Praha: ČS, 256 stran.

### **BLAŽÍČEK, Přemysl**

1992 *Škvoreckého Zbabělci*. Praha: Oikumené, 68 stran.

### **BLAŽÍČEK, Přemysl**

1995/2011 *Poezie Karla Tomana*. In *Knihy o poezii. Holan/Toman*. Praha: Triáda, s. 189–401.

### **DICK, Philip Kindread**

1968/2008 *Blade runner: Sní androidi o elektrických ovečkách?* Přeložila Linda Bartošková. Praha: Argo, 220 stran.

### **ECO, Umberto**

1977/1997 *Jak napsat diplomovou práci*. Přeložil Ivan Seidl. Olomouc: Votobia, 278 stran.

### **FLEK, Alexandr (vedoucí projektu)**

2009 *Bible: překlad 21. století*. Praha: Biblion, s. 1564.

### **HOMOLÁČ, Jiří**

1996 *Intertextovost a utváření smyslu*. Praha: Karolinum, 114 stran.

**KOSKOVÁ, Helena**

2004 *Příběh inženýra lidských duší*. In *Škvorecký*. Praha: Literární akademie, s. 132–156.

**KRISTEVA, Julia**

1970/1999 *Slovo, dialog a román: texty o sémiotice*. Přeložil František Fulka. Praha: Sofis/Pastelka, 82 stran.

**MÜLLER, Richard; ŠIDÁK, Pavel (eds.)**

2012 *Slovník novější literární teorie*. Praha: Academia, 700 stran.

**NÜNNING, Ansgar (ed.)**

2001/2006 *Lexikon teorie literatury a kultury*. Brno: Host, 912 stran.

**PALAHNIUK, Chuck**

2003 *Zalknutí*. Přeložil Richard Podaný. Praha: Odeon, 256 stran.

**PASCAL, Blaise**

1670/1937 *Myšlenky*. Přeložil Antonín Uhlíř. Praha: Jan Laichter, 557 stran.

**PETŘÍČEK, Miroslav**

2005 *Cítím, tedy vidím. Doslov*. In Roland Barthes: *Světlá komora: poznámka k fotografii*. Praha: Agite/Fra, s. 113–117.

**PŘÍBÁŇ, Michal; KUPCOVÁ, Helena (eds.)**

2005 *Škvorecký 80*. Sborník z mezinárodní konference o životě a díle Josefa Škvoreckého. Praha: Literární akademie, 409 stran.

**TRENSKÝ Pavel**

1991/1995 *Příběh inženýra lidských duší*. In *Josef Škvorecký*. Přeložil Aleš Haman. Jinočany: H&H, s. 83–106.

**ŠPIRIT, Michael**

2009 *Pravda a klam Miráku: Doslov*. In Josef Škvorecký: *Mirákl*. Praha: Plus, s. 580–586.

**TOMAN, Karel**

1923/1971 *Hlas Ticha*. In *Básně*. Praha: Odeon, 1971, s. 99–115.

**VANČURA, Zdeněk (ed.)**

1979 *Slovník spisovatelů. Spojené státy americké*. Praha: Odeon, 758 stran.