## Tomáš Pácalt: Intertextovost Příběhu inženýra lidských duší (Američtí autoři v románu Josefa Škvoreckého)

(posudek vedoucího bakalářské práce)

Obor: český jazyk a literatura

Tato bakalářská práce je pokusem jít dál za dosavadní – dosti povšechné – interpretační analýzy role intertextovosti v románu *Příběh inženýra lidských duší* Josefa Škvoreckého. Tomáš Pácalt byl v době, kdy si práci zadával, nespokojen – a řekl bych, že zcela poprávu – se způsobem, jímž využití obrazu jednotlivých autorů i s nimi spjatých poetik ve zmíněném románu Josefa Škvoreckého vykládali Helena Kosková či Pavel Trenský. Chtěl proto vytvořit interpretaci radikálnější, jež půjde „dál“ a dohlédne, co vše se s využitím intertextového odkazu do daného románu dostává. Inspirací mu byly především práce Přemysla Blažička, byť zabývající se autory jinými, ale i Škvoreckým, nicméně jiným románem a jinou problematikou. Ambicí práce, jak vyplývá i z poznámky-předznamenání v úvodní pasáži, byl cílený experiment spočívající ve vědomém vykročení mimo odborný diskurs, jímž by bylo možné tematizovat i laické soudy, zážitkovost a další aspekty, které se nepoddávají analytické racionální argumentaci. A budiž hned na úvod řečeno, že tento experiment se zdařil jen do určité míry.

Tomáš Pácalt – veden blažičkovským učením – hledá ve Škvoreckého románu obrazy jednotlivých autorů, k nimž text románu různorodě odkazuje; tyto obrazy pojímá jako fenomény, jako stěžejní pilíře interpretační hry, k níž strukturace vyprávění *Příběhu inženýra lidských duší* vyzývá. Vychází ze základních konceptů intertextovosti i z pojetí jména autora jakožto funkce, jak je nabídl Michel Foucault. Jádrem jeho analýzy jsou kategorie autorského stylu a svébytného vidění světa. Na rozdíl od dosavadních interpretací nehledá Pácalt každého z autorů jen v té románové kapitole, která je předznačena jeho jménem, ale hledá ho v románovém celku. Každý z autorů – resp. jejich obrazy, fungující v kulturní encyklopedii – konotuje určité zjevné, ale i méně zjevné významy. Aby zůstala výsledná interpretace, která pracuje s takto fluidním materiálem, otevřená, musí spoléhat na nedořečenost a aforističnost. To se daří, řekl bych, náramně dobře v kapitolách, jako je Poe či Twain. Naproti tomu kapitola Crane je výčtem suchých paušalizací, citátů a soudů, které předmětný Škvoreckého román nijak nově neotevívají a jen složitým „důkazním“ aparátem říkají, že i v *Příběhu* je totéž, co už Blažiček našel ve *Zbabělcích*.

I přes rozkolísaný charakter práce, v níž některé pasáže nabízejí přemýšlivé, inovativní čtení Škvoreckého románu, ale i širší postřehy stěžejního dopadu, zatímco jiné nabízejí přešlapování na místě, se mi celek práce jeví jako podnětný a inspirativní pokus. Tomáš Pácalt by, domnívám se, byl schopný napsat tradiční „usazenou“ práci, držící se všech ustálených postupů a parametrů, za níž by třeba dostal i lepší hodnocení. Forma personálního experimentu, kterou zvolil, je z tohoto hlediska žánrem nevděčným, nicméně je výsledným produktem, který si v sobě nese autenticitu hledání a nespokojenosti, což jsou pro život možná podstatnější faktory než výsledná známka.

Práce jako celek splňuje, domnívám se, kritéria kladená na našem oboru na bakalářské práce; proto je doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 17. 6. 2013

Prof. PhDr. Petr Bílek, CSc.